

VALORACIÓN DE LOS DATOS DE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA PARA EL SECTOR DE SERVICIOS PRIVADOS (1T 2024)

7 de mayo de 2024

Datos generales

- La Encuesta de Población Activa (EPA) del primer trimestre de 2024, publicada por el INE, muestra un **leve descenso de la ocupación**, cuantificado en 139.700 personas menos que el trimestre anterior (-0,7 %), hasta un total de 21.250.000. Respecto al año pasado, el aumento registrado ha sido del 3 %, con 615.800 personas ocupadas más.

Hay que destacar el incremento **del número de personas desempleadas** en 117.000 respecto al cuarto trimestre de 2023, situándose en 2.977.900. La **tasa de paro sube desde el 11,8 al 12,3 %**.

- **En cambio, los sectores de nuestra Federación, con 11 millones de personas ocupadas, el 52 % de la ocupación total, han experimentado un incremento respecto al trimestre anterior del 0,2 %, con 17.421 personas ocupadas más.**

- **En términos anuales, el crecimiento registrado ha sido del 4,9 %, con 515.565 personas ocupadas más, muy por encima del crecimiento anual del conjunto de los sectores.**

El 84 % de los nuevos empleos creados en el último año corresponde al Sector de Servicios Privados, convirtiéndose en el motor de crecimiento de la ocupación en nuestro país.

- El empleo por cuenta propia se ha reducido ligeramente (-0,1 %) mientras que **el empleo por cuenta ajena ha crecido un 0,2 % en el último trimestre**, mostrando un crecimiento ambos en términos anuales (3,5 y 5,3 % respectivamente).

- La ocupación masculina ha crecido un 1,1 % mientras que la femenina ha sufrido un retroceso del 0,7 % respecto al trimestre anterior. Asimismo, la tasa de crecimiento de los ocupados ha sido mayor que la de las ocupadas en el último año (5,4 vs 4,4 %). De hecho, **las mujeres en nuestra Federación han pasado de representar un 50,4 % en 2023 a un 50,2 % en la actualidad.**

- **Por grupos de edad**, el más joven es el que ha contabilizado el mayor crecimiento respecto al cuarto trimestre de 2023 (un 0,6 %), por delante del grupo de mayor edad (0,3 %), mientras que el intermedio se ha reducido ligeramente. Las personas más jóvenes ya representan el 27,6 % de la ocupación en nuestros sectores.

EVOLUCIÓN DE LA OCUPACIÓN EN EL SECTOR DE SERVICIOS PRIVADOS

VARIABLES EMPLEO SECTOR SERVICIOS PRIVADOS	1T 2024	VARIACIÓN TRIMESTRAL		VARIACIÓN ANUAL	
		ABSOLUTA	RELATIVA	ABSOLUTA	RELATIVA
Ambos sexos					
Ocupados/as	10.998.273	17.421	0,2%	515.565	4,9%
- Trabajadores/as por cuenta propia	2.094.783	-2.446	-0,1%	71.159	3,5%
- Asalariados/as	8.903.490	19.867	0,2%	444.406	5,3%
Tasa de temporalidad	11,6%	-1,4		-1,5	
Tasa de parcialidad	21,6%	0,5		0,3	
< 35 años	3.036.605	19.457	0,6%	163.569	5,7%
35-54 años	5.800.662	-7.888	-0,1%	165.463	2,9%
55 años y más	2.161.005	5.852	0,3%	186.533	9,4%
Hombres					
Ocupados	5.479.744	58.754	1,1%	282.425	5,4%
- Trabajadores por cuenta propia	1.229.179	11.884	1,0%	53.176	4,5%
- Asalariados	4.250.565	46.870	1,1%	229.249	5,7%
Tasa de temporalidad	9,9%	-1,3		-1,6	
Tasa de parcialidad	11,2%	0,4		0,4	
< 35 años	1.547.131	9.818	0,6%	88.214	6,0%
35-54 años	2.817.256	40.419	1,5%	94.542	3,5%
55 años y más	1.115.356	8.515	0,8%	99.670	9,8%
Mujeres					
Ocupadas	5.518.529	-41.333	-0,7%	233.139	4,4%
- Trabajadoras por cuenta propia	865.604	-14.330	-1,6%	17.982	2,1%
- Asalariadas	4.652.925	-27.003	-0,6%	215.157	4,8%
Tasa de temporalidad	13,2%	-1,4		-1,4	
Tasa de parcialidad	31,2%	0,7		0,2	
< 35 años	1.489.474	9.639	0,7%	75.355	5,3%
35-54 años	2.983.406	-48.307	-1,6%	70.921	2,4%
55 años y más	1.045.649	-2.663	-0,3%	86.863	9,1%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

- Se observa una **recuperación del empleo en términos anuales** en todos los sectores de nuestra Federación, excepto en *Aéreo* (-0,9 %) y *Financiero* (-0,9 %).
- Entre los sectores con mayor proporción de personas asalariadas, destacan por encima del resto el sector de *Comercio y Grandes Almacenes* (con un 12,7 % del total), seguido de *Oficinas y Seguros* (8,8 %), *Hostelería, Restauración Social y Turismo* (8,4 %) y *Limpieza* (7 %).

Y, precisamente, **estos mismos sectores se han convertido en los impulsores del crecimiento del empleo en nuestra economía**: *Hostelería, Restauración Social y Turismo* ha sido la responsable del 23,5 % del incremento registrado en el último año en el conjunto de los sectores; *Oficinas y Seguros*, del 13,5 % y *Limpieza*, del 10 %.

- **Respecto al trimestre anterior, el avance ha sido generalizado**, con la excepción de *Financiero* (-5,2 %), *Limpieza* (-1,9 %) y *Oficinas y Seguros* (-1,6 %). Destacan

positivamente los incrementos registrados en *Ferroviario* (21,4 %), *Aéreo* (12,3 %) y *Comunicaciones y Cultura* (4,9 %).

EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO SEGÚN SEXO Y SECTOR DE FeSMC

SEXO Y SECTOR	1T 2024	VARIACIÓN TRIMESTRAL		VARIACIÓN ANUAL	
		ABSOLUTA	RELATIVA	ABSOLUTA	RELATIVA
AMBOS SEXOS	8.903.490	19.868	0,2%	444.406	5,3%
Aéreo	62.925	6.887	12,3%	-572	-0,9%
Carreteras, Urbanos y Logística	812.732	10.483	1,3%	17.430	2,2%
Comercio y Grandes Almacenes	2.287.252	15.120	0,7%	57.256	2,6%
Comunicaciones y Cultura	807.630	38.002	4,9%	60.111	8,0%
Ferroviario	32.481	5.718	21,4%	4.355	15,5%
Financiero	250.152	-13.599	-5,2%	-2.271	-0,9%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	1.521.064	4.859	0,3%	139.588	10,1%
Limpieza	1.259.957	-24.708	-1,9%	59.446	5,0%
Marítimo-Portuario	43.214	959	2,3%	9.857	29,5%
Oficinas y Seguros	1.590.073	-25.795	-1,6%	79.976	5,3%
Seguridad	236.009	1.941	0,8%	19.231	8,9%
HOMBRES	4.250.565	46.871	1,1%	229.249	5,7%
Aéreo	35.396	1.099	3,2%	-2.260	-6,0%
Carreteras, Urbanos y Logística	642.533	12.998	2,1%	17.775	2,8%
Comercio y Grandes Almacenes	1.058.303	23.199	2,2%	78.420	8,0%
Comunicaciones y Cultura	421.600	31.070	8,0%	25.852	6,5%
Ferroviario	25.250	5.335	26,8%	6.100	31,9%
Financiero	117.634	-9.864	-7,7%	-2.597	-2,2%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	645.546	-16.077	-2,4%	22.622	3,6%
Limpieza	268.304	-3.510	-1,3%	10.022	3,9%
Marítimo-Portuario	33.650	-933	-2,7%	8.096	31,7%
Oficinas y Seguros	821.453	-519	-0,1%	45.815	5,9%
Seguridad	180.897	4.072	2,3%	19.405	12,0%
MUJERES	4.652.925	-27.003	-0,6%	215.156	4,8%
Aéreo	27.529	5.788	26,6%	1.688	6,5%
Carreteras, Urbanos y Logística	170.199	-2.515	-1,5%	-345	-0,2%
Comercio y Grandes Almacenes	1.228.949	-8.079	-0,7%	-21.164	-1,7%
Comunicaciones y Cultura	386.030	6.932	1,8%	34.259	9,7%
Ferroviario	7.231	383	5,6%	-1.746	-19,4%
Financiero	132.518	-3.735	-2,7%	326	0,2%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	875.518	20.937	2,4%	116.966	15,4%
Limpieza	991.653	-21.198	-2,1%	49.424	5,2%
Marítimo-Portuario	9.565	1.892	24,7%	1.761	22,6%
Oficinas y Seguros	768.621	-25.276	-3,2%	34.161	4,7%
Seguridad	55.113	-2.130	-3,7%	-174	-0,3%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

- Respecto a los niveles de empleo previos a la pandemia, la brecha ha desaparecido por completo y ya contamos con **477.924 puestos de trabajo más**, lo que supone un **incremento del 5,7 %**. Pero todavía el sector *Financiero* se encuentra por debajo de los niveles prepandémicos de empleo asalariado:

EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO POR SECTOR DE FeSMC. 2019-2024

SECTOR	4T 2019	1T 2024	VARIACIÓN	
			ABSOLUTA	RELATIVA
Aéreo	54.750	62.925	8.175	14,9%
Carreteras, Urbanos y Logística	722.073	812.732	90.659	12,6%
Comercio y Grandes Almacenes	2.261.829	2.287.252	25.423	1,1%
Comunicaciones y Cultura	734.647	807.630	72.983	9,9%
Ferrovionario	26.749	32.481	5.732	21,4%
Financiero	256.200	250.152	-6.048	-2,4%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	1.520.936	1.521.064	128	0,0%
Limpieza	1.249.907	1.259.957	10.050	0,8%
Marítimo-Portuario	42.956	43.214	258	0,6%
Oficinas y Seguros	1.323.165	1.590.073	266.908	20,2%
Seguridad	232.354	236.009	3.655	1,6%
TOTAL	8.425.566	8.903.490	477.924	5,7%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

No obstante, no olvidemos que todavía 11.638 personas se encuentran en ERTE en nuestro país (datos de marzo de 2024), de las que el 42,2 % pertenece al sector servicios (4.910 personas en ERTE), lo que evidencia que la recuperación todavía no ha llegado a todos los sectores de nuestra economía.

En concreto, las ramas de hostelería aglutinan el 15,8 % del total de personas afectadas, seguidas de las ramas de comercio con el 8,6 %.

Evolución de las tasas de temporalidad

- **A pesar del incremento del empleo, se constata una nueva caída de las tasas de temporalidad**, como consecuencia de las medidas adoptadas en la Reforma Laboral. Concretamente, la tasa de temporalidad se ha reducido respecto al año anterior en 1,5 puntos porcentuales hasta el 11,6 %, situándose muy por debajo de la tasa de temporalidad para el conjunto de los sectores (15,7 %).
- La temporalidad baja para ambos sexos de forma muy significativa pero todavía **se mantiene una brecha de género** (9,9% para los hombres y 13,2 % para las mujeres).
- **Los efectos de la reforma laboral sobre la calidad del empleo de las actividades de nuestra Federación** se han notado en las caídas de las tasas de temporalidad de la mayor parte de nuestros sectores, más intensas en *Marítimo-Portuario* (5,4 puntos menos), *Seguridad* (4 puntos menos), *Hostelería, Restauración Social y Turismo* (2,3 puntos menos) y *Limpieza* (2,1 puntos menos).
- No obstante, hay que destacar el incremento de las tasas de temporalidad en el sector *Aéreo* (4,7 puntos más) y *Ferrovionario* (0,9 puntos más).

EVOLUCIÓN DE LA TASA DE TEMPORALIDAD SEGÚN SECTOR DE FeSMC. 2023-2024

SECTOR	1T 2023	1T 2024	VARIACIÓN ANUAL
Aéreo	4,7%	9,4%	4,7
Carreteras, Urbanos y Logística	10,0%	9,0%	-1,1
Comercio y Grandes Almacenes	10,3%	9,0%	-1,4
Comunicaciones y Cultura	22,0%	20,7%	-1,3
Ferrovionario	1,9%	2,8%	0,9
Financiero	4,9%	3,1%	-1,8
Hostelería, Restauración Social y Turismo	16,4%	14,1%	-2,3
Limpieza	19,6%	17,5%	-2,1
Marítimo-Portuario	14,0%	8,5%	-5,4
Oficinas y Seguros	8,8%	7,5%	-1,3
Seguridad	11,7%	7,7%	-4,0
TOTAL	13,2%	11,6%	-1,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

Evolución de las tasas de parcialidad

- Como nota negativa, **las tasas de parcialidad crecen hasta el 21,6 %** (9,7 % para el conjunto de los sectores).
- Además, las mujeres siguen siendo las que ostentan una parcialidad descomunal respecto a los hombres (31,2 % vs 11,2 %), lo que las penaliza salarialmente y perpetua un mercado laboral y un modelo de sociedad desigual.
- La **parcialidad involuntaria** se queda en el 48,3 % en el último trimestre, cifra realmente alarmante: casi la mitad de las personas trabajadoras a tiempo parcial lo son únicamente por no encontrar trabajo a jornada completa.

EVOLUCIÓN DE LA TASA DE PARCIALIDAD SEGÚN SECTOR DE FeSMC. 2023-2024

SECTOR	1T 2023	1T 2024	VARIACIÓN ANUAL
Aéreo	14,0%	9,0%	-4,9%
Carreteras, Urbanos y Logística	7,9%	7,7%	-0,2%
Comercio y Grandes Almacenes	18,4%	17,9%	-0,5%
Comunicaciones y Cultura	28,2%	28,2%	0,1%
Ferrovionario	6,8%	4,2%	-2,6%
Financiero	3,1%	4,9%	1,8%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	27,8%	27,6%	-0,2%
Limpieza	43,7%	45,2%	1,5%
Marítimo-Portuario	3,3%	2,9%	-0,4%
Oficinas y Seguros	11,4%	12,0%	0,6%
Seguridad	10,2%	10,8%	0,5%
TOTAL	21,3%	21,6%	0,3%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

Horas extraordinarias sin retribuir

Por otro lado, en los sectores de FeSMC se realizaron más de 3 millones de horas extraordinarias a la semana, de las cuales el 47,4 % no se retribuyeron (43,3 % en el trimestre anterior).

En algunos sectores de nuestra Federación, el porcentaje de horas extraordinarias sin retribuir alcanza el 82,4 % (*Actividades financieras y de seguros*); el 81,6 % (*Actividades de los hogares*), el 74,9 % (*Actividades profesionales, científicas y técnicas*) o el 66,2 % (*Información y Comunicaciones*).

Conclusiones

En definitiva, **los datos de ocupación para los sectores de FeSMC muestran resultados positivos tanto en términos trimestrales (0,2 % con 17.421 personas ocupadas más) como anuales (4,9 % con 515.565 personas ocupadas más)**. Y, en ambos casos, por encima del crecimiento del conjunto de los sectores (-0,7 y 3 % respectivamente).

El 84 % de los nuevos empleos creados en el último año corresponde al sector de servicios privados, convirtiéndose en el motor de crecimiento de la ocupación en nuestro país y alcanzando los 11 millones de personas ocupadas, el 52 % de la ocupación total.

El crecimiento ha sido generalizado en la mayor parte de los sectores de nuestra Federación, destacando *Hostelería, Restauración Social y Turismo, Oficinas y Seguros y Limpieza* como los responsables del 23,5 %, 13,5 y 10 % respectivamente del incremento registrado en el último año en el conjunto de los sectores.

Como elemento positivo, **vuelven a caer las tasas de temporalidad** 1,5 puntos porcentuales en el último año hasta el 11,6 %, aunque **las tasas de parcialidad suben** hasta el 21,6 %, lo que resulta inasumible al implicar, en muchos de nuestros sectores, salarios por debajo del SMI, especialmente entre las mujeres, donde la tasa alcanza el 31,2 %. Y la **parcialidad involuntaria** se queda en el 48,3 % en el último trimestre, cifra realmente alarmante: casi la mitad de las personas trabajadoras a tiempo parcial lo son únicamente por no encontrar trabajo a jornada completa.

Durante 2024 se abre la oportunidad de seguir avanzando hacia un mercado laboral de mayor calidad, acabando con el abuso de la contratación a tiempo parcial y la sobreutilización de las horas complementarias; reclamando una aplicación efectiva del registro obligatorio de jornada que ponga fin al exceso de horas extraordinarias sin retribución y más teniendo en cuenta que caminamos hacia una reducción de la jornada de trabajo; modificando las causas y los costes del despido para que se adecuen a las disposiciones de la Carta Social Europea Revisada; y reformando las políticas activas de empleo para incorporar a las personas paradas de larga duración.